

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 4098/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của UBND Thành phố phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số thành phố Hà Nội đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Theo đó, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức và doanh nghiệp ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số là nền tảng phát triển, đổi mới sáng tạo của Thủ đô và đất nước.
- Thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp.
- Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo phù hợp với Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đồng bộ, thống nhất, không phô trương, hình thức và phù hợp với đặc điểm, tình hình của Thành phố.

#### II. CHỦ ĐỀ NĂM 2023

Trên cơ sở chủ đề của năm 2023 là Năm dữ liệu số quốc gia, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 là **"Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị"**.

#### III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách

**Nhiệm vụ:** *Trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã.

## **2. Thông tin, tuyên truyền**

**2.1. Nhiệm vụ 1: Thông tin, tuyên truyền thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 đến các cơ quan đảng, đoàn thể và mặt trận tổ quốc các cấp; các cơ quan hành chính nhà nước; cộng đồng doanh nghiệp; các tổ chức nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố; đẩy mạnh tuyên truyền trên chuyên trang Chuyển đổi số thành phố Hà Nội**

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã.

**2.2. Nhiệm vụ 2: Sở tay tuyên truyền về Chuyển đổi số cấp, phát đến các hộ gia đình trên địa bàn huyện Ứng Hòa**

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Ứng Hòa.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành liên quan; các doanh nghiệp cung cấp nền tảng công nghệ số.

**3. Tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố**

**3.1. Nhiệm vụ 1: Ký kết hợp tác giữa Hà Nội và các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ thông tin hỗ trợ Thành phố triển khai chuyển đổi số**

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông và một số UBND quận, huyện
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ thông tin; các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố.

**3.2. Nhiệm vụ 2: Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố; các tổ chức, doanh nghiệp và chuyên gia CNTT.

**3.3. Nhiệm vụ 3: Tổ chức Hội thảo đảm bảo an toàn thông tin trong các cơ quan nhà nước phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số**

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông; các Sở, ban, ngành thuộc Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các doanh nghiệp công nghệ số; các chuyên gia CNTT.

**3.4. Nhiệm vụ 4: Tổ chức Ngày Hội khởi nghiệp sáng tạo Vùng Thủ đô 2023 (Techfest Hanoi 2023)**

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan.

**3.5. Nhiệm vụ 5: Tổ chức cuộc thi thử thách lập trình viên công nghệ số (Codewar); Tổ chức Hội nghị liên kết các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu, chuyên gia để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trong môi trường giáo dục đại học; Tổ chức chuỗi hội thảo tư vấn, khởi nghiệp và gọi vốn cho các Startup; Hội thảo giao lưu về các công nghệ tân tiến của thời đại như AI, Blockchain, VR,... với các chuyên gia trong và ngoài nước; Hội thảo khoa học ứng dụng công nghệ thực tại ảo, thực tại tăng cường (VR/AR); Nền tảng số đầu tư đổi mới sáng tạo hubglobal.network; Mạng lưới không gian hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.**

- Đơn vị chủ trì: Thành Đoàn Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; các trường đại học, học viện trên địa bàn Thành phố.

**3.6. Nhiệm vụ 6: Tổ chức triển khai cấp chữ ký số cho toàn bộ giáo viên tại các trường học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm**

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Hoàn Kiếm.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số.

**3.7. Nhiệm vụ 7: Tổ chức triển khai thí điểm “Tuyển phổ thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn quận Hoàn Kiếm**

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Hoàn Kiếm.
- Đơn vị phối hợp: Ngân hàng nhà nước chi nhánh Hà Nội, Sở Công thương, Sở Thông tin và Truyền thông, các ngân hàng, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn quận Hoàn Kiếm.

**3.8. Nhiệm vụ 8: Tổ chức ra quân phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các nền tảng số**

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Ba Đình.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành liên quan và các doanh nghiệp cung cấp nền tảng số.

**3.9. Nhiệm vụ 9: Tổ chức tập huấn kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ chính quyền số trên địa bàn huyện năm 2023**

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Đông Anh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành liên quan; các doanh nghiệp cung cấp nền tảng công nghệ số.

**3.10. Nhiệm vụ 10: Triển khai mô hình tuyến đường thanh toán thông minh trên địa bàn thị xã**

- Đơn vị chủ trì: UBND thị xã Sơn Tây.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành liên quan; các doanh nghiệp cung cấp nền tảng công nghệ số.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các đơn vị chủ động cân đối kinh phí từ nguồn kinh phí đã giao năm 2023 và các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch, tham mưu báo cáo UBND Thành phố, Bộ Thông tin và Truyền thông theo chỉ đạo.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, các cơ quan báo chí ký kết hợp tác với Thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Chủ trì phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã triển khai Tổ Chuyển đổi số cộng đồng tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn Thành phố.

**2. Sở Tài chính**

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc về kinh phí triển khai Kế hoạch, phối hợp với các đơn vị giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

**3. Công an thành phố Hà Nội**

Chủ trì công tác hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt ứng dụng VneID, cấp định danh điện tử.

**4. Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội**

Hướng dẫn thực hiện hiện đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID năm 2023.

**5. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã**

- Phổ biến, quán triệt các nội dung trọng tâm của Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Nghị quyết số 18-NQ/TU của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Thông điệp của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 và các văn bản liên quan.

- Chủ động thực hiện, tham gia đầy đủ các nhiệm vụ, chương trình tổ chức hưởng ứng ngày chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch này và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia theo nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền về ngày chuyển đổi số quốc gia tới các đơn vị, doanh nghiệp trong lĩnh vực phụ trách.

- Tập trung, phổ biến quán triệt toàn thể CBCCVC tham gia đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong thực thi công vụ, nâng cao năng lực tư duy sáng tạo, đổi mới nhằm thích ứng với sự thay đổi, có khả năng nắm bắt, tiếp thu các kiến thức, kỹ năng mới trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0, sự phát triển mạnh mẽ của khoa học và công nghệ nhằm xây dựng đội ngũ CBCCVC vừa có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng, vừa thông thạo kỹ năng hành chính, hiểu biết pháp luật, có năng lực làm việc đáp ứng được yêu cầu cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử.

- Phổ biến, hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các nền tảng số như: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, không dùng tiền mặt; tích hợp định danh trong các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, lái xe, bảo hiểm; vận động các doanh nghiệp, chủ thể có gian hàng trên sàn thương mại điện tử thuộc ngành, lĩnh vực và trên địa bàn quản lý triển khai các chương trình khuyến mại, tổ chức phát động các chương trình khuyến mại, giảm giá cho khách hàng mua hàng trực tuyến.

- Các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao, nhu cầu triển khai phối hợp với các hội, hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin, doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn Thành phố tổ chức triển khai các nhiệm vụ, hoạt động về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh và hưởng ứng, tham gia các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các Hội, đoàn thể**

- Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về Thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố như: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, không dùng tiền mặt; tích hợp định danh trong các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, lái xe, bảo hiểm,....

## 7. Thành đoàn Hà Nội

Chủ trì, phối hợp tổ chức các cuộc thi, hội nghị, hội thảo khoa học theo nội dung tại kế hoạch và các nội dung khác nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thủ đô; phát động hoạt động ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số, kỹ năng an toàn trên môi trường số hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

## 8. Các cơ quan báo chí Thành phố và Trung ương ký kết hợp tác với Thành phố

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia dưới nhiều hình thức như chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, trình chiếu phim tài liệu,... trên hệ thống báo chí, báo điện tử, diễn đàn trực tuyến; đưa tin về các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố.

## 9. Các hội, hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin, doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn Thành phố

Phối hợp các Sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Thành phố triển khai các nhiệm vụ, hoạt động về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh và hưởng ứng, tham gia các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai các nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả triển khai kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông lồng ghép vào báo cáo định kỳ hàng quý tình hình triển khai Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND Thành phố về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng thành phố Hà Nội năm 2023 theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./.

### Nơi nhận

- Bộ TT&TT;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Hà Minh Hải;
- UBMTTQ, Thành đoàn Hà Nội;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Cơ quan báo chí Trung ương và Thành phố;
- VPUB: CVP, P.CVP P.T.T.Huyện, KGVX;
- Lưu: VT, KGVX Dg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Minh Hải